




Ciudad Trujillo, 
Distrito de Santo Domingo.

República dominicana
- 1936-



£ , , l j  '



LIMINAR
El Consejo Administrativo del Distrito de 

Sanio Domingo ha considerado deber ineludi
ble de su .parte, — el cual cumple ahora con 
verdadero orgullo cívico— , el de complemen
tar, con la publicación de este álbum, el acto 
apoteósico que tuvo lugar en la tarde de! 3 de 
mayo del año en curso, y por el cual quedó 
consagrada la hermosa Avenida “José Trujdlo 
Valdés” como alto motivo de culto para las ge
neraciones presentes y de merecida reverencia 
para la posteridad.

Bien merece, tanto aquel imponente como 
este sencillo homenaje a su memoria, quien 
con inconmovible serenidad de espíritu vivió

siempre en permanente ejercicio de obras de 
caridad que le valieron: en vida, el respeto y el 
amor de todas las clases sociales; y en la hora 
aciaga de su muerte, el conmovido llanto de 
todo un pueblo.

Por ello, y por haber sido el progenitor 
del más grande de todos los dominicanos, su 
nombre pertenece ya a las claridades de la histo
ria . Sea este álbum un nuevo tributo de vene
ración a su figura esclarecida, y acójanlo nues
tros compatriotas como recuerdo de un acto to
do lleno de justicia, de grandeza y de gratitud.

Ciudad Trujillo, Junio de 1936.

•jai



EL CONSEJO ADMINISTRATIVO DEL DIS TRITO DE SANTO DOMINGO
CONSIDERANDO: Que los pueblos de

ben perpetuar la memoria de sus Benefactores 
cuando han recibido de ellos servicios de alto li
naje espiritual; ( í

CONSIDERANDO: Que el preclaro ciu
dadano Don José Trujillo Valdés, lamentable
mente fallecido el día diez del cursante, ademad 
de sus virtudes cívicas y de sus relevantes mé
ritos es acreedor al reconocimiento público por 
la circunstancia feliz de haber sido el progeni
tor muy amado del varón extraordinario que 
pone empeños inigualados en nuestra historia 
por la estructuración de la Patria Nueva;

CONSIDERANDO: Que otras calles, ca
rreteras y parques de esta ciudad Capital de la 
República ostentan el nombre ilustre del Pro
cer Fundador Juan Pablo Duarte y que el pre
sente homenaje vincula simbólica y expresiva
mente el hecho portentoso de la creación de la 
nacionalidad al apellido esclarecido del Gober-< 
nante que la ha rescatado de las sombras del pa
sado, haciéndola digna, civilizada y fuerte,

R E S U E L V E : ,
Art. lo . —  Designar como por la pre

sente designa Avenida José Trujillo Valdés, n

la actual Avenida Duarte de la Ciudad Capital, 
que parte de la Avenida Mella hacia el Norte, 
comprendida entre las calles Jacinto de la Con
cha ál Oeste y José Marty al Este.

A lt. 2o. —  Enviar esta Resolución, por 
la vía correspondiente, al Honorable Congreso 
Nacional a fin de que éste le imparta su apro
bación, de acuerdo con la Ley.

Art. 3o. —  Facultar al Presidente del 
Consejo Administrativo para fijar la fecha y 
celebrar el acto correspondiente de colocación 
de las placas conmemorativas de esta Resolu
ción.

Dada en el Palacio del Distrito en la se
sión extraordinaria celebrada por el Consejo 
Administrativo del Distrito Nacional, hoy día 
doce del mes de Junio del año de mil novecien
tos treinta y cinco.

V . A LVAR EZ PINA,
Presidente del Consejo Administrativo 

del Distrito Nacional.
AQUILINO RICARDO,

Secretario del Consejo Administrativo 
del Distrito Nacional.



r

I
£■

«c *T C C g « u Íí . *® o 5 *0 =
• 3  C S . s  w

3 .2 —  5 2s  >>£ w 2R



BclJo aspecto de la Avenida José TiujiHo Valdés, solemnemente inaugurada el día 3 de Mayo de. 1936, en presencia del Ho- 
r^rable Srñor Presidente de la República y Benefactor de la Patria Generalísimo Doctor Rafael L. Tiujaio Molina, de la 
Primera Dama de la República, de ña María de los Angeles de Trujilo, de altog funcionarios y de todo el pueblo de la Ciu

dad TrujUlo.



Otro aspecto interesante de la herniosa Avenida José Trujilio Valdés En el fondo se destaca el obelisco cenasrador >' a Ia 
izquierda parte del bellísimo Parque Julia Molina, con su arboleda cuajada de flores.



EL CONSEJO ADMINISTRATIVO DEL DISTRITO DE SANTO DOMINGO
CONSIDERANDO: que es motivo de 

enaltecimiento para los pueblos agradecidos 
el de rendir justiciero homenaje a cuantos hijos 
se hayan distinguido o se distinguen por ejem
plares virtudes dignas de la mayor reverencia;

CONSIDERANDO: que Doña Julia Mo
lina Viuda Trujillo, Hija Adoptiva y Matrona 
Excelsa de esta Ciudad, es digna de excepcio
nales honores públicos por sus acrisoladas vir
tudes, por su reconocida filantropía y por la 
circunstancia feliz de ser Madre amantísima del 
más grande dominicano de todos los tiempos;

CONSIDERANDO: que es amoroso de
ber de todos los hijos de la Capital de la Re
pública perpetuar cívica e históricamente el 
vínculo feliz y honorable que por tantos añoa 
existiera entre la Matrona Esclarecida y su ilus
tre esposo Don José Trujillo Valdés, y al cual 
pusiera término la Muerte, dolorosamente, con 
el fallecimiento del tan inolvidable Munícipq 
e Hijo Adoptivo de esta Ciudad;

CONSIDERANDO: que para la perpe
tuación cívica e histórica de ese vínculo feliz y 
honorable, priva en el ánimo de este Conseja 
Administrativo la creencia de que ninguna me
dida podría simbolizarlo tanto como el de desig

nar al llamado Parque Enriquillo, a uno de cu
yos lados se extiende la hermosa Avenida José 
Trujillo Valdés, con el ilustre nombre de Doña 
Julia Molina;

R E S U E L V E :
Artículo lo . —  Designar como por la pre

sente designa Parque * Julia Molina al llama
do Parque “ Enriquillo” de la ciudad Capital, 
cuyos límites son: al Norte, calle Caracas ; 
al Sur, calle “ Ravelo” ; al Este, calle José Mar
tí”  y al Oeste la Avenida “ José Trujillo Val* 
dés” .

Artículo 2o. —  Enviar esta Resolución por 
la vía correspondiente a! Honorable Congreso 
Nacional para fines de aprobación.

DADA en el Palacio del Distrito de San
to Domingo, en Ciudad Trujillo, en la sesión 
ordinaria celebrada por el Consejo Adminis
trativo el día veinte y uno del mes de Abril del 
año de mil novecientos treinta y seis.

V . ALVAREZ PINA,
Presidente.

AQUILINO RICARDO,
Secretario.



i C  Z . Tu *«• ®& .75 5?! 04
T33

32*°
■a 2 
2«

«■2 «,•= *¡ &
5 9

. 3 0 » ,*•3 £ jo
. oos— xJS

2 a •O CT>  w  *a o - •—
3  g S T J  Ea r p e  oo ¿  e « ¿ Q

£ 3 2:22  S a c
o!£

¡1

T3
* » 

íl
B| jftí -3

l l e
J á g 5 . 2 ja 
“  o . M  ar T3 2

. ¿ 2
2 * : e

2Ü?— c —
>>■§ «O

*|i|.  3 a 3

«rí c

J 5 =2
■ a S - I ® ,

: á
l í e

■3 O
3 | í

O Í S
o xwtí b U Q O 9
C g
>■. V

2 S
l e í2 ü

? !n u i!Ét



Bello y pintoresco paraje centiUl el Parque «Julia Molina», después de las obras de embellecimiento reilizadas por el Con
sejo Administrativo que lo han convertido en uno de los más hermosos y atractivos de la Ciudad Trujillo.

m \



í/•

Desde la artística glorieta del Parque «Julia Molina» pueden contemplarse sus admirables avenidas, tal como está
de palmeras.



BRILLANTE Y HERMOSO DISCURSO DEL PRESIDENTE DEL CON  
SE JO DEL DISTRITO SR. DON VIRGILIO A L V A R E Z  PINA

«Sea imperecedera la gloria del padre, del ciudadano y del filántropo; que les años, al discurrir, acentúan 
mucho más los caracteres de aquella vida iluminada que nunca supo de pequeñeces» —dijo al inaugurar

la Avenida «José Trujillo Vald-ís»

Exce'entísimo Señor 
Presidente de la República:
Honorable Primera Dama de la 
República:
Damas y Cabafleros:

Perpetuar el recuerdo de figuras 
esd’arecidas, es virtud de reveren-* 
cia que ejercen los pueblos para o- 
frecer a la admiración de la poste
ridad el ejemplo de esas vidas ilu
minadas!

Para realizarlo, tanto significa Oa 
piedra sencilla como el mármol que 
es dócil a la inspiración creadora 
o como el bronce que ai! calor de 
grandes fraguas se aligera hasta 
convertirse en alas. De igual mo
do en los dominios de la naturale
za, Oa excelsitud divina se proda- 
ma igual en la montaña cubierta 
de nieves que en la soleada llanu
ra; en el milagro del Sol como en 
la emoción de las estrellas; en el 
águila dominadora de cumbres co
mo en <Ta paloma que arrulla; en el 
remanso que copia jirones de cielc 
como en el mar que convierte la fu
ria de sus olas en blancas espu
mas.

Es así, Señores, como en esta o- 
casión memorable, y para dar ra

tificación solemne a ía Ordenanza 
del Consejo Administrativo de fe
cha 12 de Junio de 1935 que desig
na esta hermosa Avenida con el 
ilustre nombre de Don José Trujillc 
Vii'dés nos congregamos en este 
sitio para ofrecer un conmovido tri
buto a quien, a todo lo largo de sus 
años, caminó sobre ¿os senderos de 
la vida sin que las amarguras su
fridas ni Gas penalidades experi
mentadas, borraran jamás de sus 
labios aquella sonrisa que fué siem
pre complemento de la dádiva ge
nerosa; aliento para el caído; para 
el triste, consuelo; lealtad para el 
amigo; para los hijos, bendición; 
para la esposa augusta, renovación 
de amor inextinguible, y en la ho
ra postrera para Ta Muerte, expre
sión de serenidad con que algunos 
hombres rinden la existencia, con
tentos de haber cumplido sin man
chas sus destinos.

La columna conmemorativa del 
cambio de nombre de esta Avenida 
y que es, al mismo tiempo, monu
mento que la gratitud de un pueblo 
consagra a la memoria de aquetta 
figura procera que alentó un alma 
más blanda que el mismo pan que 
repartiera a manos llenas, guarda 
por su sencillez estrecho parecido 
a ¿a vida dol noble ciudadano des

aparecido, cuyo ritmo interior no se 
alteró nunca con el orgullo de ser 
progenitor del esclarecido Benefac
tor de la Patria, y cuya bondad 
ingénita jamás se quebrantara ni 
con i:os reveses de la fortuna ni con 
üos amargos desengaños que son 
pródiga cosecha de los hombres 
consagrados al ejercicio del bien so
bre la tierra.

Esta columna, repito, es un sím
bolo; porque erecta como ella, fué 
admirable la reciedumbre de aquel 
cuerpo animado por un espíritu rec
tilíneo de generosidad. Columna 
fué la vida de Don José Trujillc 
Valdés en el hogar como en la So
ciedad, en el campo como en Ca 
aldea, en la ciudad como en |!a 
Patria. Y como ésta otra frente a 
la cual estamos reunidos — a la 
que remata inmensa luminaria que 
en tas noches proyectará sus ful
gores hacia el cielo, así él pensa
miento de aquel n|oble ciudadano 
estuvo siempre puesto en Dios pa
ra perdonar mejor la ingratitud de 
los hombres.

Bien está; pues, que en estrecha 
similitud con la señorial sencillez 
de toda su vida, sea el homenaje 
que ahora se realiza para perpe
tuar tan amado recuerdos y que 
la columna consagradora se levan-



G
en

er
al

ís
im

o 
D

r. 
Ra

fa
el

 
Le

ón
id

as
 T

ru
jil

lo
 M

ol
in

a,
 H

ijo
 B

cn
em

éu
to

 d
e 

es
ta

 
Ci

ud
ud

, 
H

o
no

ra
bl

e 
Pr

es
id

en
te

 d
e 

La
 R

ep
úb

lic
a 

y 
Be

ne
fa

ct
or

 d
e 

la
 P

at
ria

, 
a 

cu
yo

s 
es

fu
er

zo
s 

y 
de

sv
e

le
s 

de
be

 l
a 

m
ás

 a
nt

ic
ua

 c
iu

da
d 

de
l 

N
ue

vo
 M

un
do

 s
u 

re
su

rg
im

ie
nt

o 
y 

es
pl

en
do

r.



te en el centro de nuestro barrio 
más populoso, por cuyo progreso 
tanto se empeñara y para cuyos 
habitantes fuera infatigablemente 
bondadoso. Y mejor está, todavía 
que Ja Avenida que hoy lleva su 
nombre sea aledaña al Parque que 
hoy se denomina con el de su ilus
tre compañera y Matrona Excelsa 
de esta Ciudad, Doña Julia M oi- 
na Viuda Trujillo, porque con ole  
se perpetúa cívica e históricamen
te el vínculo feliz y honorable oue 
entre oíos existiera, y del cua)* sur
gió a la vida un hijo que al correr 
de los años se convirtiera en el ído
lo del puetfo, primero, y más lar
de en el Salvador de fa República.

Que este acto es unánime tribute 
de amor que rinde un pueb o agra
decido, lo afirma y ratifica la enor
me concurrencia que ahora nos ro

dea. Aquí están las escuelas, —cri
soles de conciencias,* infantiles*— 
cuyos alumnos sintieron muchas ve
ces la enaltecedora caricia de sus 
manos; las madres, que en tantas 
ocasiones acudieron a di seguras 
de no ver defraudadas sus esperan
zas; l os obreros, por cuya protec
ción vivió siempre tan interesado; 
los asilos, cuya suerte ó', hizo su
ya para que los niños acojidos ja
más palparan el dolor de la orfan
dad; los centros scciales, a los cua
les diera vida con su entusiasme 
sin desmayos, y el Ejército, —mu
ralla de honor contra la infiden
cia.— que también ha querido su
marse a este homenaje merecido 
porque siendo Don José Trujülc 
Vadés padre de su insigne orga

nizador, cada sd dado lo miraba y 
lo quería con la emocionada ternu
ra con que un nieto mira y quiere 
a sus abuelos!

Sea imperecedera la gloria del 
padre, del ciudadano y del filán
tropo; que l os año& al discurrí 
acentúen mucho más los caracte
res de aquella vida iluminada que 
nunca supo de pequeñeces; que las 
generaciones venideras evoquen su 
recuerdo con amor y veneración que 
se deben a un benefactor, mien
tras que, profundamente conmovi
do. inauguro esta Avenida con el 
nombre de Don José Trujillo Val- 
dés y ofrezco a Tas reverencias de 
la posteridad, en nombre de la ciu
dad que ostenta el ilustre nombre 
de su hijo, esta columna conmemo
rativa erigida para perpetuar la 
memoria ded noble desaparecido!

EL H O N . PRESIDENTE TRUJILLO M . SIENTESE C O N M O V ID O  POR  
EL A C T O  EN H O M E N A JE  A  SU PR O G E N ITO R

Dirige al respecto una sentida carta a] Presidente del Consejo Administrativo del Distrito de Santo Do
mingo, señor Virgilio Atvarez Pina

Ciudad Trujillo. 
Distrito de Santo Domingo 

Mayo 4 de 1936.
Núm. 10338.
Señor Don 
Virgilio Alvarez Pina,
Presidente deíl Consejo Administra
tivo del Distrito de 
Santo Domingo,
CIUDAD.
Señor Presidente:

El acto celebrado ayer por el 
Consejo Administrativo, con la par
ticipación de todas las sociedades y 
gremios del Distrito de Santo Do
mingo, me ha conmovido honda
mente, no só’o por la nob'e inten
ción que lo ha inspirado y por la 
significación que tiene como tribute 
de amor y de respeto a los seres 
más directamente ligados a mí por 
el afecto y por la sangre, sino tam

bién por la espontaneidad con que 
el pueblo de esta Capitar se unió 
a él sin distingos de clases, para 
darle las proporciones de una ver
dadera apoteósis, cuyo recuerdo ha
llará siempre en mi corazón un vo
to de gratitud y simpatía.

Cada flor depositada aff pié de ‘.ají 
cifumna conmemorativa que se ha 
erigido al centro de la Avenida a 
yer inaugurada, tiene para mí





valor de una ofrenda emotiva que 
recojo como un testimonio del afec
to que inspiró a todos mi padre 
José Trujillo Va'dés por la caridad 
de la amorosa siembra que supo 
hacer en el corazón de todas nues
tras clases sociales.

Uno £T. Consejo Administrativo,

al ofreceré mi sincero voto de gra
cias, a todas las escuelas públicas 
y particulares de la Ciudad; a los 
centros sociales de esta Capitel' y a 
dos de Baní y San Cristóbal; al gre
mio de motoristas y a las demás 
agrupaciones obreras y*, en gene
ral, a todos los que se asociaron al

delicado homenaje rendido ayer a 
mis progenitores y que gracias a 
la participación unánime dél pue
blo de esta Capital alcanzó hono
res de apoteósis.

Le saluda muy atentamente,

RAFAEL L. TRUJILLO.

EL PRESID ENTE D E L CO N SEJO  A D M IN IS T R A T IV O  C O N T E S T A  A L
H O N O R A B L E  JEFE D EL E S T A D O

««Vuestros progenitores, por sus virtudes acrisoladas; y Vos mismo, per todo lo que significáis y habéis 
realizado con insuperable empeño per esta Ciudad, es habéis ganado ru corazón que nunca ha sabido si

no de sentimientos nobles y justicie res» —expresa el caballero señor don Virgilio Alvarez Pina

Ciudad Trujil'o, R. D.. 
5 de mavo de 1936.

No. 1480.

Al Honorable Señor 
Presidente de Ja República y 
Benefactor de la Patria.

Generalísimo Doctor
Rafael Leónidas Trujillo Molina,
Ciudad Trujillo.

Excelentísimo Señor Presidente 
de fa República:

Constituye un verdadero motivo 
de honra para el Consejo Adminis
trativo que presido por la benevo
lente confianza que cñ mí habéis 
depositado, vuestra elocuente comu
nicación de ayer por /a  cual me dais 
el enartecedor encargo de expresar 
a mis compañeros de labores, así co

mo a las escuelas de esta ciudad 
centros sociales, agrupaciones obre
ras y, en general, al pueblo capita- 
feño, vuestras sinceras gracias por 
la conmovedora espontaneidad con 
que todos contribuyeran al acto a- 
poteósico celebrado la tarde del do
mingo 3 de los corrientes y, cuyc 
recuerdo, según me expresáis, ha
llará siempre en vuestro corazón 
un voto de gratitud y simpatía.

Nada honra tanto a un pueble 
como fa virtud de consagrar sus 
grandes figuras históricas o con
temporáneas; y nada colma tanto 
mi legítimo orgullo de hijo de es
ta ciudad, como el magnífico tribu
to de amor y de respeto rendido por 
sus habitantes, a los seres más di
rectamente ligados a Vos por ef. a- 
fecto y por Ta sangre.

Vuestros progenitores, por sus 
virtudes acrisoladas; y Vos mismo

por todo lo que significáis y habéis 
realizado con insuperable empeñe 
por esta ciudad, os habéis ganado 
su corazón que nunca ha sabido si
no de sentimientos nobles y justi
cieros. De ahí que esa espontanei
dad que habéis palpado en ef gran
dioso acto del domingo, constituya 
2 a más solemne ratificación de gra
titud que todos debemos a tan ilus
tres padres como al hijo que ha sal
vado la República.

Al agradeceros en nombre de la 
ciudad vuestra sincero voto de gra
cias, os ruego recibir de e la  sus 
sentimientos de lealtad imperecede
ra.

Muy respetuosamente,

V. ALVAREZ PINA,
Presidente del Consejo Admi 
trativo díf Distrito do Santa 

mingo.



-x
5 “

s  «  es *
*o ^ ^ 2
V = *"3 *
i  c “ >« 5 *d -O

”  ,c —  u  
*3 cfi

tí •*

H  
1 i

«rt »*e ‘«¿rt £
r ?

— ~ —i *3 3U 6J

■3 2
c H



L A  G R A T IT U D  D E L A  C IU D A D  F U E  U N A  G R A N  A P O T E O S IS  A  D O N  PEPE

ESPLENDIDA INAUGURACION DE LA  HERM OSA AVENIDA
“ JOSE TR U JILLO  V A L D E S ”

La llegada del Hcn. Presidente Generalísimo Trujillo y la Primera Dama Doña María de los Angeles de 
Trujillo. — Altas personalidades que asisten. — Discurso del Presidente del Consejo del Distrito, señor 
Alvarez Pina. — Desfile de 5000 estelares. — Gentilísimas damas que engalanan y prestigian la tarde.— 
Instituciones sociales y culturales y Gremios que ccncurren. — Imponente Ofrenda Floral. — Emocio
nante desfile ante la columna conmemorativa. — Fantástica iluminación. — Concierto de 8 a 11 en el

Parque «Julia Molina»

Pocas veces habíamos visto ma
yor disposición en los moradores 
de esta ciudad Capital!, a glorificar 
la memoria de un ilustre ciudada
no, como glorificó en la tarde de 
ayer, el recuerdo del esclarecido va
rón Don José Trujillo Vaídés, pa
dre del Generalísimo Dr. Rafael 
L. Trujillo Molina, Honorable Pre
sidente de Ca República. Benefac
tor de la Pafcri?»,. Todas las institu
ciones s-* agolparon para rendir un 
nuevo tributo a quien, como Don 
José TrujiTlo Valdés siempre tuvo 
abiertas las mr.nos a todo reclame 
y el corazón p/eno de entusiasme 
a todas las bondades. Hemos dicho 
todas las instituciones, porque en l a 
tarde de ayer, en e! grandioso ho
menaje a Don Fepe que se convir
tió en una grandiosa apoteósis. se 
fundieron en un mismo amor, en 
un mismo ar.helo y en una misma 
demostración de gratitud, la dama 
cOrgante como la mujer humilde. 
Jas sociedades distinguidas con las 
soqiedadq» democráticas». Tos alto.1 
funcionarios como los gremios obre
ros, y fué, porque todos, como un

gran corazón, como el corazón de 
esta capivii laMó emocionado al 
rendir el homenaje, que habrá de 
perdurar siempre en la mente y 
en el recuerdo do todas las genera
ciones.

El acto de inauguración de :a 
hermosa Avenida «José Trujillc 
Vailés» estaba, a ir j .ciado para ias 
cinco de la tarde: pero desde an
tes de las tres comenzaron a lle
gar infinidades cíe personas de to
dos los sectores de l'a ciudad, lle
nándose toda la gran Avenida, el 
parque «Julia Molina* y todos los 
alrededores.

ALREDEDOR DE LA COLUMNA

Al centro mismo de la Avenida 
entre las calles José TrujiYo Val- 
oes y U  calL* Ravelo, se levanta 
la hermosa Columna Conmemora
tiva, con esta inscripción!, en los 
lados Este y Oeste: «Avenida José 
Trujillo Validé?, homenaje de amor 
y gratitud del Distrito de Santo 
Demingo, inaugurada el día 3 de 
Mayo de 1936». La base de esta co

lumna es de granito negro y en la 
cúspide un gran Pebetero de bron
ce, a cuyos lados en a>'to relieve se 
destacan las armas del Distrito c 
sea de Ta antigua ciudad cíe Santc 
Domingo. Al centro de este pebe
tero un globo blanco, luminoso, co
mo si fuera un copo de humo de mi
rra que va al c ie c . Y alrededor de 
esta misma columna conmemorati
va fueron colocados Tos asientos 
destinados al Honorable Presidente 
de la República, Honorable Vice
presidente, Secretarios y Subsecre
tarios de Estado, miembros de los 
Poderes Legislativo y Judicial ha
cia l’a parte Oeste: hacia el Sur, los 
asientos para las distinguidas da
mas esposas de los altos funciona
rios y hacia el Norte, aftos oficia
les del Ejército y la Policía, ins
tituciones socivles y culturales, re
presentaciones de San Cristóbal y 
Baní, Periodistas y Cos Gremios.

LA TRIBUNA PUBLICA

Frente al norte de la columna 
levantada la Tribuna Pública,

p i
■ m m



El General de Brigada Aníbal Julio Trujillo Molina. M. M. y Altos Oficiales del Ejército Nacional, en el momento de la
gada del Ilustre Jefe del Estado.



de cuyo sitio, dejó oir su briVanie 
palabra ci Presidente cicl Conseje 
del Distrito señor Virgilio Alvares 
Pina y desde donde bendijo la o- 
bra, el ustrísimo Monseñor Elisec 
Fércz Sánchez.

ADORNOS DE BANDERAS 
DOMINICANAS

Les frentes de las casas de la A- 
venida «Mella» fueron adornados 
con banderas dominicanas.

La hermosa Avenida «José Tru- 
jillo Valdez», estaba regiamente em
pavesada con trofeos de banderas 
de minicanas, colocadas e? rededor
de las farc1'as. Los frentes de las 
casas, también lucían los hermosos 
cobres de nuestra Enseña Nacio
nal.

El recién embellecido Parque « Ju
lia McTina», uno de los más bellos 
de la ciudad, fué adornado con ban
deras dominicanas. colocadas en 
másti les a todos alrededor y en los 
paseos centrales. En la esquina 
Sur del mismo parque, en dos más
tiles más altos que los demás, fue
ron izudas una hermosa bandera 
nacional y otra con el escudo he
ráldico de la ciudad.

UN REGIMIENTO DEL E. N.

En la Avenida, frente a la co
lumna conmemorativa, se colocó un 
Regimiento compuesto de tíos batá
isones del Ejército Nacional al man
do def Teniente Coronel Don Fer
nando A. Sánchez, Capitán Ayu
dante Manuel de Js. Perdcmo: Ma
yores Antonio Leyba Pou. y José 
Navarro Mejía; Qapitanes Luis Fé

lix, Bartolomé Pujáis, Uliscs Ricar
do. Gustavo Bisonó y los Tenien
tes Rafae' O. Mella, César Rubiro- 
sa, Simó Gffván, E. Carrasco, Luis 
F. Coceo, E. Castillo M .. B. Ma- 
íía Morel. Pedro E. Rosó, Domini
co Pérez y Euclides Gutiérrez.

ARTILLERIA DEL EJERCITO

En la calle Ravelo, fué aposta
da una artillería del Ejército Na
cional, al mando del Teniente Fran
cisco Marioti; batería de 15 mm. 
a cuyo encargo estaban los 21 dis
paros de ordenanza.

DOCE MIL PERSONAS CONCU
RRIERON AL SOLEMNE ACTO

Cerca de doce mil personas, de 
tóelas las clases sociales de *a ciu
dad, concurrieron af. solemne acto 
de la inauguración de la hermosa 
Avenida «José Trujilb Valdés», o- 
cupando la parte central y aceras 
de la Avenida; los ba-cones de las 
casas; los proseos centrales del Par
que «Julia Molina» y las cafes ad
yacentes. Debido a la perfecta or
ganización de los Directores dé este 
acto, esta enorme muchedumbre 
fué colocada cómodamente, pudien- 
do todos presenciar ef grandioso ac
to.

LOS GREMIOS ASISTENTES

Las directivas de los gremios de 
Sastres, Motoristas, Panaderos, U- 
r»ión de Trabajadores de” Muelle y 
Matarifes, concurrieron a la inaugu
ración, ocupando asiento en las si
glas que 'es fueron destinadas.

LAS ESCUELAS

Veintiséis Escuchas, con sus Di
rectores y Maestros, formando un 
conjunto de más de cinco mil alum
nos, uniformados todos, fueron co
locadas, en correcta formación en 
os paseos laterales del Parque Ju
lia Molina.

La colocación de las Escuelas es
tuvo a cargo de los Inspectores de 
I. P. don Juan Bta. Lamarche 
den S. Colombino Henríquez, Licdo. 
Joaquín Díaz Belliard y e>* Jefe de 
Cultura Física don Federico Ramí
rez Guerra.

Las Escuelas concurrentes fueron 
las siguientes con sus respectivos 
estandartes:

Escuela Norma/, María Nicolasa 
Fi.’i ini. Padre Billini, Hostos, Ge
rardo Jansen, Salomé Ureña, Julia 
Molina, Socorro Sánchez, Industrial 
da Señoritas, Serafín de Asís, Quis- 
aueya, Regina (Merccdarias), Mu
ñoz Rivera, Luisa Ozcma Pejlera- 
nc, Chile. República Argentina, Pre
sidente Trujillc, Cristóbal OcTOzr. 
Santo Tomás, La Salle, José de Die
go. La Milagrosa. Doble Internado 
para Menores Desvalidos, San Ra
fael, Instituto Duployé, Asilo del 
Amparo.

BOTIQUIN DE EMERGENCIA

Por disposición dé* Presidente 
del Consejo*, señor Alvarez Pina., 
fué instilado en el Parque «Julia 
Molina* un botiquín de emergen
cia, el cual estaba atendido porcia 
Brigada de Ca Cruz Roja del Cue roo 
de Bomberos, comandada por el Ca
pitán Manzano. También concu-



El Honorable Presidente Trajillo y los altos funcionarios de la Nación que le acompañaron, loman asien lo en el semic
lo formado junto al obelisco levan tacto en la Avenida »José Trujiílo Valdés»



rrieron las ambulancias dcf Ejérci
to y del Cuerpo de Bomberos.

No hubo que lamentar ningún ac
cidente, y esto se debió a la buena 
organización del acto, y a lo apro
piado de Ca hora en que fué reali
zado.

ALTOPARLANTES

En diferentes sitios de (la Ave
nida, fueron colocados, por la Es

tación /Radiodifusora HIX. alto
parlantes, con el fin de que la gran 
multitud diseminada por todos los 
alrededores, pudiera escuchar có
mo se iban diey.-nvodviendo los ac
tos alrededor de la columna con
memorativa. Freríte al micrófono 
de la HIX se encontraba el señor 
Saladin, Cocutor.

DISTINGUIDAS DAMAS QUE 
ASISTEN

Del fado sur ele la columna ocu
paron asientos las distinguidas da
mas doña Mercedes Soler de Pey- 
nado, doña María de García Melia 
doña Angefina de Bonetti Burdos 
doña Tijides de Garrido, doña Mer
cedes A. de Mejía, doña Clara Au
rora de Pichardo, doña Mélida de 
Báez Soler, doña ¿J’tagracia de He
rrera, doña Flor de Oro de Rubi- 
rosa, doña Anita de Sánchez Lus- 
trino, doña Celia D. de Hernández 
Franco, doña Celia P. de Roma
no. deña Ligia <K* Bonetti Burgos, 
doña Rositr, de Roca, doña Agueda 
de Guerrero, doña Suncia de Lo
ra, doña Nelly G . de Castro Pe- 
fláez, señorita Lourdes García Tru- 
jillo, doña Thefma García de Be- 
nítiieto* señorita M<reya Garcfci

Trujillo, deña Carmita P. de Pina 
y señorita Rosita Casado.

LLEGADA DEL PRESIDENTE 
TRUJILLO

A las cinco y diez de la larde 
entre las aclamaciones de la enor
me nvu.hedm_.br i colorida a todo 
el largo de la Avenida, llega el Ge
neral ísím o Dr. Rafael L. TrujilJc 
Molina, Honorable Presidente de ¡a 
República, Be: .“ factor de la Patria, 
de elegante etiqueta de tarde, a- 
compañatío de su distinguida espo
sa señora doña María de los Ange
les Martínez Alba de Trujil' o, Pri
mera Dama de la República, quien 
lucía un rico traje gris, y ocupó si
tio preferente entre las damas, 
siendo recibido al pié del Obe’ Lscc 
el Jefe del Estado por una Comi
sión dcf. Consejo del Distrito, in
tegrada por los señores don Vir
gilio Alvarez Pina, don José María 
Bonetti Burgos y Licdo. H. Cruz 
AycC a.

LOS HONORES DE ESTILO

En este momento el Regimiento 
presenta las armas al Jefe del Es
tado, la Banda de Música ejecuta 
G H ini’.o Nacional, mientras la ba
tería de Artillería, hace una sal
va de 21 cañonazos. Y  entre vivas 
y estruendosas ovaciones el Gene- 
i a] ísím o Trujillo Molina ocupa a- 
siento en el sitio de honor que Ce 
había sido destinado entre los a’ - 
tos funcionarios y las siguientes dis
tinguidas personas: Dr. Jacinto B. 
Peynado, Honorable Vicepresidente 
ae ui Repubilíí; Mayor Generad

don José García M. M ., Secreta
rio de Estado de lo Interior y Po
rcia , Guerra y Marina; Dr. Moi
sés Garcí-. Mella, Secretario cíe Es
tado de la Presidencia; don Ernes
to Bonetti Burgos, Secretario de Es
tado de Relaciones Exteriores; Lie. 
Víctor Garrido, Secretario de Esta
do de Educación Pública y Bellas 
Artes; don Carlos Ginebra, Secre
tario de Estado de Sanidad y Be
neficencia; don Agustín Aristy, Se
cretario de Estado del Tesoro; don 
Manuel» de Je>ús Bonó, Secreta
rio de Estado de Comercio, Indus
tria y Trabajo; Lie. Juan Tomás 
Mejía, Secretario de Estado de Jus
ticia; Agí*, don Emilio Espinóla 
Secretario de Estado cíe Comuni
caciones y Obras Públicas; Licdo. 
Manuel A. Lora, Secretario de Es
tado de Agricultura; don Virgilio 
Alvarez Pina, Presidente del Con
sejo Administrativo, quien ocupó a- 
síento a la izquierda de*1 Presidente 
TrujiJo; don R . Paino Pichardo 
Inspector General cíe Legaciones 
y Consulados; General Aníbal J. 
TnijiTo Mulina, Jefe de*' Estado 
Mayor def. Ejército Nacional; señor 
don Mario Fermín Cabral, Presi
dente del Senado; don Miguel An
gel Roca, Presidente de la Cámara 
de Diputados; Licdo. /feibíades R o
ca, Presidente de la Suprema Cor
te de Justicia; los Sub-Secretarios 
de Estado, Licdo. Gilberto Sán
chez Lustrino, de lo Interior y Po
licía, Guerra y Marina; don J. M. 
Bonetti Burgos, Dr. Joaquín 
laguer, y don Horacio A. A. Fe 
de la Presidencia; don Tedés 
Calderón y don Máximo L. 
quez, de Relaciones Exteriores;



sus respectivos puestos les altes funcionarios invitados al solemne acto, vá a darse comienzo a la inauguración de i  
venida con el discurso del Presidente del Consejo Administrativo, señor V irriio  Alvarcz Pina.

•vrxv c a t o

* J g Q

Í m L ’ ( M A  ■  i

k - v " J I M  *4 ^

i i n p y - 1 ^ .  : v t



Osvaldo Bácz Soler, de Educación 
Públ ica y Bellas Artes; don Fran
cisco A. Herrera, del Tesoro; don 
T . Hernández Franco, de Comer
cio, Industria y Trabajo; Br. Wen
ceslao Guerrero, de Sanidad y Be- 
ñcficcn Jia; soñor don Jacobo de 
Lara, de Agricultura; Dr. César 
A. Romano, de Comunicaciones y 
Obras PúHicas; Licdo. H, Cruz A- 
yala, Consultor Jurídico del Poder 
Ejecutivo; los Senadores, señores 
den José Fermín Férez, M. Martín 
Moya, Licdo. Juan José Sánchez y 
don Luis Pelletier; los Diputados 
señores don Manuel de Js. Casti
llo, Vicepresidente de la Cámara 
de Diputados; don Arturo Pellera- 
no Sardá, Director del LISTIN 
DIARIO; don Daniel Henríquez V 
Dr. José Enrique Aybar, don Dio
nisio Sánchez, don Leónidas .Ro
dríguez. Dr. Francisco Barón Gon
zález. den Abelardo R . Nanita, cien 
Alberto Fcnt Bernard, don Julián 
Barinas h ija  Genera-" Apcíinar 
Rey, don Augusto Ginebra, don 
Benjamín Uribe, Dr. Amencdorc 
Fepén y don Julio Alberto Cambier 
Licdo. Apolinar de Castro Peláez 
Procurador General de la Repúbli
ca; Licdo. Augusto A. Júpiter, Dr. 
Tullo Franco y Franco. Licdo. Ma
rio A. Saviñón, Licdo. Niccfás II. 
Pichardc, Licdo. Abigaíl Montás y 
Licdo. C. Armando Rodríguez, Jue
ces de la Suprema Corte de Justi
cia; Licdo. Benigno del Castigo 
Procurador General de la Corte de 
Apelación de edte Departamento; 
Licdo. Marino Cáceres y Licdo. J. 
Gcnzá'cz Herrera. Jueces del Tribu
nal- de Tierras; el Procurador Pis
ca! de este Distrito, señor don A

driano L’Official; la Plana Mayor 
del Ejército Nacional, Tenientes 
Córenles, Manuel E. Castilo, Luis 
Veras Fernández, Héctor B. Tra
jino Molina y Fausto Caamaño; 
Maye res José Menéndcz, Licdo. M. 
Lovatón Pittaluga, F. Félix Miran
da, Guido D’Alexander, E. Va> ver
de, C. McLaughlin ,y Capitán Ma
nuel A. Rctiou; d Coronel Miguel 
A. Reman hijo, Jefe Superior de la 
Felicia Nacional; Teniente Coronel 
Francisco del Carmen Lluberes 
Comisario de la Ciudad Trujf. o, y 
Mayor Ayudante Licdo Rafael Ro- 
vira; el Rector de la Universidad 
Nacional, Licdo. Manuel de Js. 
Tioncoso de la Concha; el Secreta
rio, Licdo. Max. R. Garrido; Dr. 
Manuel de Js. Pellerano Carvajal; 
Dr. M '. A. Pérez, Dr. Eduardo 
Sclcr, y Dr. Fabio A. Mota, Cate
dráticos; el Presidente de la Junta 
Comunal del Partido Dominicano 
señor don Francisco Garrido; el Di 
rector General de Estadística, señor 
den Vicente Tolentino R .; les Con- 
sejeres, don Haim López Penha, don 
M. A faro Reyes, Licdo. Prof. J. 
Suncar Méndez, Secretario del Pre
sidente del Consejo Administrati
vo; el Tesorero don Armando Or- 
tiz; den Osvaldo Bazil, ex Ministre 
de la República en ef. ABC; Licdo. 
Mario Penzc, Fiscal Administrati
vo; ei' Intendente de Enseñanza 
Licdo. Juan Feo. Mejía; el Go
bernador de la Provincia de San 
Pedro de Macorís, don Feo. Au
gusto Cordero; una representación 
del Benemérito Cuerpo de Bómbe
le?, presidida por el Jefe del Cuer
po. Ccror»d j o cé Oliva*
EHseo Férez Sánchez, Vicario Ge

neral; el Secretario del Arzobispa
do, señor Eduardo Ross y el Rvdo. 
Padre Gregorio Miranda. Se en
centraban presentes además. Jefes 
Departamentales de las Oficinas pú
blicas.

Todos los altos funcionarios que 
asistieron a este hermoso acto ves
tían de chaqué.

UNA COMISION DE BANI

La .ciudad de BanI, donde don 
Jo é Trujiilo Valdés detfó tantos 
afectos, ¡envió una nutrida repre
sentación al hermoso acto, com
puesta per los caballeros señores 
don Aníbal Velásquez, don Manuel 
Ma. Perdió, don Fabio F. Herre
ra. don Miguel Angel Jiménez, don 
Migud' Bácz Ort.iz, don Virgilio Pi- 
mentefi, y por las distinguidas da
mas, señoras Elpidia de Velásquez. 
Evther San tana de Ortiz y Tatá Gó
mez. señoritas Beatriz Peña. Dolo
res Medina y señora Carntem I. 
Pantana de Objío. Esta Comisión 
fué portadora de un fragante bou- 
quet, con la siguiente dedicatoria: 
«La sociedad banilcja so une de co
razón al homenaje que la sociedad 
capitaleña rinde a su ilustre Hijc 
Benemérito, don José Trujiilo Val- 
dés, y cón estas flores naturales 
deposita las flores de su amor al 
pié de esta columna simbólica.

COMISION DE SAN CRISTOBAL

De la vecina ciudad de San Cris
tóbal, cuna do", Benefactor daJla. 
Patria,, vino una selecta ccmirtón . 
de distinguidos caballeros y U'n- 
mas. El Inspector de Instrucciój^fl



La P.lmera Dama de la República, Honcrable señora doña María de los Angeles Martínez Alba de Trajino Molina 
La Pilmera Dama antes d? la inaugUrac¡ón de la espléndida Avenida Jo «ó T.uji'Ilo Valdcs.



Pútfica de aquel Distrito, Licdo. O- 
Tcgario Helena, trajo un hermoso 
bouquet de flores, con la siguiente 
dedicatoria: «Las escuelas de San 
¡Cristóbal, a la memoria de don Jo
sé Trujiilo Vrídés, homenaje de sin
cera recordación». Entre las dis
tinguidas damas de San Cristóbal, 
que vinieron al acto, recordamos a 
rías señoras doña Venecia de Pimen- 
tel, doña Carmela de Cribe, doña 
Candita de Pcreyra, y a Tas genti
les señoritas Mercedes Puello, An
gélica Pereyrr* Amalia GuerrercV 
quienes también depositaron ramo6 
de f  Joros.

DISCURSO DEL PRESIDENTE 
DEL CONSEJO DEL DISTRITO

Todo estaba convenientemente 
dispuesto, y mientras el locutor se
ñor Salatíin de lia HTX iba anun
ciando el proceso del hermoso y es
pléndido acto. el Presidente del 
Consejo defi Distrito de Santo Do
mingo señor don Virgilio Alvares 
Pina, se dirigió a Ha tribuna públi
ca levantada junto a la columna 
conmemorativa y pronunció el ma
gistral y hermoso discurso de in
auguración, en cual insertamos en 
la primera página.

SE DESCUBRE LA LAPIDA
Bajo el eco de Vos ruidosos a- 

püausos que le tributara la mu
chedumbre por el vibrante discur
so pronunciado, el tfñor AlvaíMB 
Pina desciende de Ha tribuna y se 
dirige hacia su sitio, donde recibió 
un apretado abrazo del Honoralt'e 
Presidente TrujiHa Medina, quiten 
estaba gratamente impresionado 
complacido y satisfecho a la vez 
ante el espontáneo y expresivo tri

buto rendido por el puefc-o a su a- 
mado y querido padre. Seguidamen
te se inicia 01 acto de descubrir la 
lápida cuya inscripción consigna
mos en otro sitio, cuando el Pre
sidente y otros miembros del Con
sejo se dirigen al pié de la colum
na, donde momentos después ha
bría de ofrendarse flores al ilustre 
ciudadano fenecido glorificado y 
querido siempre por el pueblo do
minicano.

LA BENDICION DE MONS.
PEREZ SANCHEZ

Antes de descubrirse la flápida». 
desde la tribuna,. el Ilustrísimo 
Monseñor Elíseo Pérez Sánchez, a- 
compañado por Tos R’ 'dos. Padres 
Ross y Miranda, bendijo Pa hermo
sa obra de gratitud de la ciudad 
capital a don José Trujiilo Valdés.

Román, Teniente Coronel Francis
co del Carmen Ltoberes y Mayor 
Licdo. Rafael Rovira, de la Poli
cía Nacional; Coronel Jasé Oliva* 
Jefe y Oficiales del Cuerpo de Bom
beros; representaciones de damas y 
caballeros de San Cristóbal y Ba- 
ni; Miembros de 5a Directiva de 
Pos siguientes centres sociales: 
Ramfis, Casa de España, Centro 
Puertorriqueño, Caribe Tenryisi 
Club, Deportivo Gazcue, Centro Si
rio, Club Juventud Libaneisa; los 
Gremios de Sastres, Matarifes, Mo
toristas, Unión de Bracero* del 
Puerto y Panaderos; una espléndi
da y valiosa representación de más 
de cien muchachas de Vil'a Fran
cisca, depositaron rosas junto al 
monumento, como si dejaran una 
lágrima y un recuerdo a la memo
ria de Don Pepe.

SE INICIA LA OFRENDA 
FLORAL

Para depositar las flores de sus 
afectos, rrjsad vivas de cariños a 
quien vivirá eternamente en el re
cuerdo de todos (fas moradores de 
esta capital, se dirigen hacia fa co
lumna el Honorable Vicepresidente 
de la RcpúUlica Dr. Jacinto B. 
Peynado, los Secretarios y Sub-Se- 
cretarios de Estado, las Presiden
tes den Senado, de la Cámara de 
Diputados y los miembros de am
bas Instituciones legislativas; el 
Presidente de la Suprema Corte de 
Justicia, el Presidente de la Corte 
de Anegación de este Departamen
to, Jueces, Procuradores y demás 
miembros del Peder Judicial; Ge
nera f Ambal J. Trujiilo Molina y 
los altas Oficiales do: Ejército Na
cional, Plana Mayor, Coronel M. A.

DESFILAN LAS ESCUELAS CON 
SUS CINCO MIL ALUMNOS

Correctísimas, arrancando aplau
sos a la muchedumbre, desfilaron 
las escuelas, con sus cinco mi"! alum
nos, disciplinados y bien uniforma
dos, deteniéndose ante» el monu
mento y depositando flores. He a- 
quí las Escuelas con sus respecti
vos Directores:

Escuela Norma!1., Director iDr. 
Parmenio Troncorb; María Nícch 
lasa Billini, Directora doña Car- 
md'a de Franco; Padre Billini. Di
rectora señorita Leonor Feltz; Hos- 
tos, Directora señora Neüy D. de 
Carias; Gerardo Jansen, Directora 
señorita Eva Cabra!; Salomé Ure- 
ña, Directora señora Maggiojf 
Cruzado; Jufia Molina, Dii 
señorita Minetta Roques Mari 
Scccrro Sánchez, Directora





ta María Guerrero; Industrial de 
Señoritas, Directora señorita Can- 
dita Pclanco; Serafín de Asís; Quis- 
qucya, Director Padre Mendoza; 
Regina (Mercedarias); Muñoz R i
vera, Director señor Rodríguez; Lui
sa Ozema PcíUerare*. Director se
ñor Jasé Domínguez; Chile, Direc
tor señor Luis Emilio Aybar; Re
pública Argentina, Director señor 
José Vargas; Presidente TrujiVo. 
Director señor José Frías; Cirstó- 
bal Colón/ Director señor Rubdn 
Mejías Sánchez; Santo Tomás, Di
rector señor MI. de Jesús Tronco- 
so S .; La Salle, Director Herma
no Armando; José de Diego, Di
rector Rcv. Rivera; La Milagrosa; 
Debite Internado para Menores Des
vividos, Directora señora Luz Sal- 
daña; San Rafael; Instituto 'Du- 
ployé, Director señor Juan Sénior; 
Asijo del Amparo de la Niñez, Di
rectora señora Luz Saldaña.

UNA MARCHA PRIMERO Y UN 
PASODOBLE DESPÜES

En el mismo momento de descu
brirse U  lápida y de ofrendarse las 
primeras flores, la Banda de Músi
ca del Distrito, ejecutó una sentida 
marcha' y luego un pasodoble, a cu
yo compás de»sfilaron todas nJas Es
cuelas.

HACIA EL PARQUE 
«JULIA MOLINA.

Cuando hubo desfijado la última 
Escuela, las niñas huérfanas del A- 
sño Amparo de 7a Niñez, a cuyo pa
so aplaudió con entusiasmo la mu
chedumbre, eil Generalísimo Presi
dente Trujü'lo Molina, acompañado 
de su bella y distinguida esposa do
ña María de Trujillo, de su gracio

so y bello niño RAMFIS, el Hijo 
Mimado de esta ciudad, y de los al
tos funcionarios dei Gobierno, se di
rigió hacia o1 Parque Julia Moli
na, entre los vivas clamorosos de 
la multitud y ante el desbordante 
entusiasmo de las masas, que casi 
se atrop'íiaban para verle pasar y 
para aclamarlo, donde pudo con
templar todas las bellezas, das Ave
nidas espléndidas y cuajadas de flo
res de esto Parque que lleva hoy 
cn. nombre de la Matrona Excelsa 
doña Julia Molina Vda. Trujillo. 
Y  el Jefe del Estado, el amado Pre
sidente mimado y quieridp de su 
pueblo, contempló desde lo alto de 
la Glorieta el maro.vTlioso espec
táculo que ofrecía Vilf-a Francisca, 
que en la tarde de ayer, converti
da en muchedumbre, parecía atro
pellar las calles para aclamar al 
Presidente Trujillo, en un desbor
damiento de entusiasmo y de ale
gría.

Entrada ya Ha noche, terminado 
el acto, el Primer Magistrado de la 
Nación, la Primera Dama, el Vice
presidente, el Coronel RAMFIS. 
los Secretarios y Subsecretarios de 
Estado, Tos funcionarios y rías dis
tinguidas personas invitadas, desfi
laron hacia la ciudad, mientras el 
populoso barrio, se disponía a gozar 
del concierto dispuesto para la no
che desde las ocho hasta las 11.

INFINIDAD DE FLORES LLENA
RON EL PIE DE LA COLUMNA

Además de los hermosos ramos 
de flores ya consignados, que fue
ron depositados al pie de la colum
na enviaron también «el personal 
de la Secretaría de Estado de la 
Presidencia a la memoria del gran

ciudadano don Ja*é Trujillo Va> 
t;és»; Dr. Moisés García Mella y es
pesa; don Ernesto Bonetti Burgos 
y su esposa; «La Cámara de Dipu
tados a su antiguo y distinguido 
miembro don José Trujillo Valdés»; 
«Pétegrín Gómez y familia»; un be
llísimo Cojín hecho de flores de los 
esposos Peynado Soler; «Licdo. 
Víctor .G añido y señora»; Carlos 
Ginebra y familia; Osvaldo Báez 
y señera; «Diputado Manuel de .Ts. 
Castillo y familia»; y las señoritas 
Italia Camarería P. y Eltena Me- 
jía.

CONCIERTO A DOS BANDAS EN
EL PARQUE «JULIA MOLINA.
Por la noche, de ocho a once 

fué celebrado un concierto especial 
en el Parque Julia Mcfina, por las 
Bandas de Música del Ejército, la 
cual se situó en la Glorieta, y la del 
Consejo Administrativo, colocada 
al pie de la Columna conmemora
tiva.

Una enorme concurrencia asistió 
a este concierto. Las más gentiles 
y bellas damitas del populoso ba
rrio de Villa Francisca y sus alre
dedores, engalanaron con su pre
sencia este acto.

El Parque lucía una espléndida 
iluminación de miles de bombillas 
multicolores.

LA COLUMNA ILUMINADA
Diferentes reflectores colocados 

en diversas sitios, hacen resaltar 
con su potente luz. la hermosa co- 
r/umnaj, que* simboliza la i 
de un pueblo a quien le dió 
corazón.

(Del «Listín Diario»)

rratitud

“ i s a



Los Miembros del Consejo Administrativo del Distrito de Santo Domingo hacen la primera ofrenda floral al pié de la
na conmemorativa.



F U E  U N  A C T O  P O P U L A R  D E  G R A N  R E S O N A N C IA  L A  IN A U G U R A 
C IO N  D E  L A  B E L L IS IM A  A V E N I D A  “ JOSE T R U JIL L O  V A L D E S ” ,

A Y E R  E N  L A  T A R D E

Prestigiaron el acto el Honorable Presidente de la República, la Primera Dama y el Corone] ttamfis. —
Toda Villa Francisca estrba regiamente engalanada. — Asistieron más de 10.000 personas. — 26 Escuelas.
— Representaciones de varios pueblos. — Las flores cubrían el Obelisco. — Un regimiento, E. N. — El 
brillante discurso del Presidente del Consejo. — La ceremonia cristiana. — El Presidente Truiillo se con
funde con la muchedumbre en ci Parque «Julia Molina». — Un Concierto a dos bandas. — Otros detalles

Como habíamos anunciado en pa
sadas ediciones, ayer en la tarde se 
llevó a efecto la inauguración de 
Ja hermosa Avenida «JOSE TRUJI- 
LLO VALDES* presidiendo el Acto 
el Honorato’ e Presidente de 3a Fte- 
pública Generalísimo Doctor Rafael 
Leónidas Trujillo Molina, Benefac
tor de la Patria. Pronunció ef; Dis
curso de Ja Inauguración el señor 
Presidente del Consejo Adminis
trativo don Virgilio Alvarez Pina y 
efectuó Ja Ceremonia cristiana. 
Monseñor Elíseo Pérez Sánchez, Vi
cario General.

La víspera

Desde hacía algunos días, la po
pulosa y moderna barriada de Vi
vía» Francisca se estaba preparan
do febrilmente pana este  aconte
cimiento, que marca en su histo
ria del primer barrio capitaíeño su 
jalón más avanzado de progreso.

Todas las calles estaban comple
tamente limpias. Las casas, ador
nadas con banderas. Y  como si eso 
no les bastara, hacían que las flo
res asomaran sus pétalos y derra
maran el pólen de su oro entro a-

queH mare-magnum de entusiasmo.
En la noche del sábado, todo era 

trabajo y preparativos para que la 
radiante mañana def' domingo se la
vara la cara en el avión rubio de 
unas rayos de so¡\ diferentes a to
dos sus amaneceres. Y  lo consiguió 
con creces!

Aún a las calles que no entraban 
en dinamismo de su fiesta las hizo 
engalanar. Banderas y flores y 
mujeres por doquier. Daba más la 
sensación de una víspera de bodas 
que de una inauguración común.

El Domingo

E7 domingo ameneció entre mú
sica, banderas, flores y mujeres.

Desde por la mañana, fué arre
glado todo el contorno del Pedes
tal Conmemorativo, que parecía, 
mientras se subía la Avenida, que 
extendía la copa aue le corona pa
ra refrescar u)a sed de todo el que 
llegaba.

Varias orquestas tínicas ponían! 
el calor chispeante de Fas cancio
nes criollas, de su propia iniciati
va, por numerosos sitios. Se veía 
trabajar afanosamente, rivalizando

en entusiasmo, en el menor ador
no de Tías casas y las cafes.

En la tarde

Desde las tres de la tarde se fué 
congregando la muchedumbre alre 
dedor del Obel isco y en el Farque 
JULIA MOLINA y en toda la A- 
venida.

A Tías cinco, ya estaban todos los 
contornos materialmente llenos de 
mujeres, niños, anciano*;, hombres 
de trabajo y altos funcionarios. To
dos los asientos disponltfes| dis-¿ 
tribuidos sabiamente bajo la direc
ción del Presidente del Consejo}, 

estaban colimados. Un número de 
damas como no se vió antes por a- 
llí, perfumaba todo aquql recinto 
sumándose a las de esta ciudad re
presentaciones de damas de varias 
provincias y comunes, deseosas de 
ofrendar en aquella tarde llena de 
so? y de entusiasmo efl ramillete de 
todos sus encantos.

A las 5.20 llega el 
. Trujillo

A Has cinco y veinte



i®
!

bl
e 

V
ic

e-
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 

R
ep

úb
lic

a,
 D

r. 
Pe

yn
ad

o 
y 

lo
s 

se
ño

re
s 

Se
cr

et
ar

io
s 

Su
b-

Se
cr

et
ar

ic
s 

de
 E

st
ad

o 
en

 e
l 

m
om

en
to

 d
e 

re
al

iz
ar

 l
a 

of
re

nd
a 

flo
ra

l.



gó ei* Honorable Presidente de la 
República, acompañado de su ele
gante y bc< la esposa doña María 
de los Angeles Martínez de Traji
no y de su simpático hijo el Coro
nel Ramfis, quienes eran portado
res de dos magníficas ofrendas de 
flores naturales.

El HonoraUe Presidente de la 
República, la Primera Dama y el 
Corone*; Ramfis fueron recibidos 
per el señor Presidente del Con
sejo Administrativo y por váidas 
Secretarios de Estado.

Un Regimiento del Ejército Na
cional bajo ef mando del Coronel 
Fernando A. Sánchez y mandado 
el Primer Batallón por el Mayor 
Leyba Pou y el Segundo Batallón 
por el Mayor Navarro, le rindió los 
Honores al Jefe ddl Estado mien
tras una Batería hacía una Salva de 
21 cañonazos y la Banda del E. N. 
dirigida por el Capitán Cerón y el 
Teniente Ignacio ejecutaban las no
tas marciales de nuestra Canción 
Patria.

El discurso del Presidente del Con
sejo y la ceremonia religiosa

Después de terminados los hono
res de rigor al Jefe del Estado se 
dió comienzo al Acto de |'.a Inaugu
ración.

El señor Virgilio Alvarez Pinas 
Presidente del Consejo Administra
tivo del Distrito y A* ¿na Mater de 
aquella Ofrenda y Homenaje a los 
Rustres Progenitores ,d(f. Benefac
tor de Ua Patria, dió lectura al Dis
curso de Inauguración. Fué esta bri
llante y serena pieza de oratoria 
como un Himno, como una Ora

ción de amor donde vibraban c a í 
damente la Justicia del Homenaje y 
la sinceridad de la oblación. Nadie 
comprende mejor una situación c 
un individuo como quien los ama con 
un amor respetuoso y l leno de com
prensión y el señor Presidente del 
Consejo ponía en su voz trémula to
da esa indicación, por lo  que era 
aplaudido constantemente. Esta se
rena y brillante pieza de oratoria 
la publicamos en sitio de preferen
cia de esta misma edición.

Minutes después Monseñor Pé
rez Sánchez. Vicario General de es
ta Arquidiócesis, asistido por los 
Presbíteros Eduardo Ross, Secreta
rio General de Arzobispado y P. 
Miranda, efectuó la ceremonia re
ligiosa .

LA H. I. X .

El discurso del señor Presidente 
del Consejo así como también la 
ceremonia cristiana fueron- tras
mitidos por la Estación de Radio 
Oficial H. I. X .,  dirigida por é? 
señor J. R . Saladin. La H. T. X . 
iba anunciando el orden de las o- 
frendas y el desfile de las escue
las.

La Asistencia

Estaban presentes en el acto l os 
distinguidos señores:

Dcctor Jacinto B. 
Feynado, Honorable Vicepresidente 
de lv RepúbiI;-; Mavor General* 
don José García M. M ., Secreta
rio de Estado de lo Interior y Po
licía. Guerra y Marina; Dr. Moi
sés García Mella, Secretario de Es
tado de la Presidencia; don Ernes

to Bonetti Burgos, Secretario de Es
tado de Relaciones Exteriores; Lie. 
Víctor Garrido, Secretario de Esta
do de Educación Pública y Bellas 
Artes; don Carlos Ginebra, Secre
tario de Estado de Sanidad y Be
neficencia; don Agustín Aristy, Se
cretario de Estado del Tesoro; don 
Manuel de Jesi'is Bonó, Secreta
rio de Estado de Comercio, Indus
tria y Trabajo; Lie. Juan Tomás 
Mejía, Secretario de Estado de Jus
ticia; Agí*, don Emilio Espínola: 
Secretario de Estado de Comuni
caciones y Obras Públicas; Licdo. 
Manuel A. Lora, Secretario de Es
tado de Agricultura; don Virgilio 
Alvarez Pina, Presidente del Con
sejo Administrativo, quien ocupó a- 
siento a la izquierda ddl Presidente 
Trujili'o; don R . Paino Picbardo 
Inspector General de Legaciones 
y Consulados; General Aníbal J. 
TrujiiTo Molina, Jefe ddl Estado 
Mayor defl Ejército Nacional; señor 
don Mario Fermín Cabral, Presi
dente del Senado; don Miguel An
gel Roca, Presidente de la Cámara 
de Diputados; Licdo. Aícibíades R o
ca, Presidente de la Suprema Cor
te de Justicia; las Sub-Secretarios 
de Estado, Licdo. Gilberto Sán
chez Lustrino, de ’ o Interior y Po
licía, Guerra y Marina: don J. M . 
Bonetti Burgos, Dr. Joaquín Ba- 
laguer, y don Horacio A. A. Febles 
de la Presidencia; don Teflésfhro 
Calderón y don Máximo L. Váz
quez, de Relaciones Exteriores; don 
Osvaldo Báez Soler, de Educación 
Pública y Bellas Artes; don 
cisco A. Herrera, del Tesoro 
T . Hernández Franco, de C 
ció, Industria y Trabajo; Dr.



rr
cs

id
en

tr
s 

de
l 

Se
na

do
 y

 d
e 

!a
 C

ám
ar

a 
de

 D
ip

ut
ad

os
 y

 d
em

ás
 m

ie
m

br
os

 
de

 
ar

ab
as

 
H

pr
úc

io
nc

s 
le

gi
sl

at
iv

as
 h

ac
en

 s
u 

ef
re

nd
a 

flo
ra

l, 
ti

ib
ut

o 
de

 r
ec

or
da

ci
ón

 a
l 

co
m

pa
ñe

ro
 

de
la

bo
re

s.



W ’- ' 1^ E \  v 7 j
H . m

id
en

te
 d

e 
la

 S
up

re
m

a 
Co

rt
e 

de
 J

us
tic

ia
, 

el
 P

ro
cu

ra
do

r 
G

.n
er

al
 

de
 

!a
 

Re
pú

bl
ic

a 
ho

no
ra

bl
es

 J
ue

ce
s 

re
al

iz
an

 l
a 

of
re

nd
a 

flo
ra

l 
en

 n
om

br
e 

de
l 

Pe
de

r 
Ju

di
ci

al
.





ceslao Guerrero, de Sanidad y Be
neficencia; señor don Jacobo de 
Laja. de Agricultura; Dr. César 
A. Romano, de Comunicaciones y 
Obras Públicas; Licdo. H. Cruz A- 
yala, Consultor Jurídico del Poder 
Ejecutivo; los Senadores, señores 
den José Fermín Pérez, M. Martín 
Moya, Licdo. Juan José Sánchez y 
don Luís Pelletier; los Diputados 
señores don Manuel de Js. Casti- 
l»o. Vicepresidente de la Cámara 
de Diputados; don Arturo Pellera- 
no Sardá, Director del LISTIN 
DIARIO; don Daniel Henríquez V 
Dr.. José Enrique Aybar, don Dio
nisio Sánchez» don Leónidas Ro
dríguez. Dr. Francisco Barón Gon
zález, don Abelardo R. Nanita, (ion 
Alberto Font Bernard, don Julián 
Harinas hijo. General Apclinar 
Rey, don Augusto Ginebra. don 
Benjamín Uríbe. Dr. Amenodorc 
Pepén y don Julio Alberto Cambier 
Licdo. Apolinar de Castro Peláez 
Procurador General de la Repúbli
ca; Licdo. Augusto A. Júpiter, Dr. 
Tullo Franco v Franco. Licdo. Ma
rio A. Saviñón, Licdo. Niccfás II. 
Pichardc, Licdo. Abigaíl Montás y 
Licdo. C. Armando Rodríguez, Jue
ces de la Suprema Corte de Justi
cia; Licdo. Benigno del CastMlo 
Procurador General de la Corte de 
Apelación de e.ite Departamento; 
Licdo. Marino Cáceres y Licdo. J. 
Gonzá'cz Herrera, Jueces del Tribu
nal de Tierras; el Procurador Fis
cal de este Distrito, señor don A- 
dríano L’Official; la Plana Mayor 
del Ejército Nacional, Tenientes 
Corono’es, Manuel E. Castillo, Luis 
Veras Fernández, Héctor B. Tru- 
jillo Molina, y Fausto Caamaño; 
fc^ayores José Menéndcz, Licdo. M.

Lovatón Pittaluga, F. Félix Miran
da, Guido D’Alexander, E. Va ver
de. C. McLaughlin y Capitán ¿Ma
nuel A. Robiou; (í Coronel Miguel 
A. Román hijo. Jefe Superior de la 
Felicia Nacional; Enrique Aguiar 
Director del Protocolo; Teniente Ce' 
Francisco del Carmen Lluberes 
Comisario de la Ciudad Truji/o, y 
Mayor Ayudante Licdo Rafael Ro- 
vira; el Rector de la Universidad 
Nacional, Licdo. Manuel do Js. 
Troncoso de la Concha; el Secreta
rio. Licdo. Max. R. Garrido; Dr. 
Manuel de Js. Pellerano Carvajal; 
Dr. MP. A. Pérez, Dr. Eduardo 
Soler, y Dr. Fabio A. Mota, Cate
dráticos; el Presidente de la Junta 
Comunal del Partido Dominicano 
señor don Francisco Garrido; el Di 
rector General dé Estadística, señor 
den Vicente Tólentino R .; Tos Con
sejeros, don Haim López Penha, don 
M. Alfaro Reyes. J. Barón 
Fajardo, Licdo. Profesor J. 
Suncar Méndez, Secretario del Pre
sidente del Consejo Administrati
vo; el Tesorero don Armando Or- 
tiz; den Osvaldo Bazil, ex Ministre 
de la República en a1. ABC; Licdo. 
Mario Penzo, Fiscal Administrati
vo; ef. Intendente de Enseñanza 
Licdo. Juan Feo. Mejía; el Go
bernador de la Provincia de San 
Pedro de Macorís. don Feo. Au
gusto Cordero; una representación 
del Benemérito Cuerpo de Bómbe
los, presidida por el Jefe del Cuer
po, Coronel' José Oliva; Monseñor 
Elíseo Pérez Sánchez. Vicario Ge
neral; ef Secretario del Arzobispa
do, señor Eduardo Ross y el* Rvdo. 
Padre Gregorio Miranda. Se en
centraban presentes además, JeP's 
Departamentales de las Oficinas pú

blicas.
Todos los altos funcionarios que 

asistieron a este hermoso acto ves
tían de chaqué.

Distinguidas damas que asisten

Del lado Sur de 7a columna o- 
cuparon atientes las distinguidas 
damas doña Mercedes Soler de Pey- 
nado, deña Angelina de García Me
lla, doña Angelina cíe Bonetti Bur
gos, doña Titides de Garrido, doña 
Mercedes A. de Mejía. doña C ara 
Aurora de Pichardc*, doña Méiida 
de Bácz Soler, doña Altagracia de 
Herrera, doña Flor de Oro de Rubi- 
roea. doña Añila de Sánchez Lus- 
trino. doña Celia D. de Hernández 
Franco, deño Celia P. de Romano 
deña Ligia de Bonetti Burgos, doña 
Rosita de Roca, doña Agueda de 
Guerrero, doña Suncia de Lora, do
ña Niíl y G . de Castro Peáez, seño
rita Lourdes García Trujiilo, doña 
Thelma García de Benedicto, seño
rita Mireva García Trujiilo, doña 
Carmita P. de Pina y señorita R o
sita Casado. ,

Una Comisión de Baní

La ciudad de Baní, donde don 
José Trujiilo Valdés dejó tantos 
afectos, envió una nutrida repre
sentación al hermoso acto, com
puesta por los caballeros señores 
den Aníbal Velásquez. don Minué1 
Ma. PcreTó, don Fabio F. Herre
ra, don Miguen Angel Jiménez., den 
Miguel Bácz Ortíz, don Virgilio Fi
niente?, y por las distinguidas cla
mas, señoras EPpidia de Velásdti®^||J|| 
Esther Santana de Ortiz y Tatá G ó
mez, señoritas Beatriz Peña,





res Medina y señora Carmen I. 
Santana de Objío. Esta Comisión 
fué portadora de un fragante bou- 
quet. con la siguiente dedicatoria:
• La sociedad bandeja se une de 
corazón al homenaje que la socie
dad capitaleña rinde a su lustre 
Hijo Benemérito, don José Truji- 
l ’o Valdés, y con estas flores natu
rales deposita las flores de su amor 
r41 pié de esta columna simbólica».

Comisión de San Cristóbal

De la vecina ciudad de San Cris
tóbal-, cuna dit: Benefactor de ía 
Patria, vino una selecta comisión 
de distinguidos caballeros y damas. 
El Inspector de Instrucción Pública 
de aquel Distrito, Licdo. Olegario 
Helena, trajo un hermoso bouquet 
de floras, con la siguiente dedica
toria: «Las escuelas de San Cris
tóbal, a lía memoria de don José 
Truji'lo Valdés, homenaje de since
ra recordación». Entre las distin
guidas damas de San Cristóbal, que 
vinieron al acto, recordamos a las 
señoras doña Venec.ia de Pímentó*. 
doña Carmela de Uribe. doña Can- 
dita de Pereyra, y a las gentiles se
ñoritas Mercedes Puellc, Angélica 
Pereyra. Amalla Guerrero, quienes 
también depositaron ramos de flo
res.

Un reg¡m¡?nto del E. N.

En la Avenida, frente a la colum
na conmemorativa, se colocó un Re
gimiento compuesto de dos batallo
nes del Ejército Nacional al mando 
del Teniente Coronel don Fernan
do A. Sánchez. Capitán Ayudante 
Manuel de Js. Perdomo; Mayores

Antonio Loyba Pou, y José Nava
rro Mcjia; Capitanes Luis FéCix, 
Bartolomé Pujii\ Ulises Ricardo
Gustavo Bisonó y les Tenientes Ra
fael O. Mella, César Rubirosa. Si
mó Galván, E. Carrasco, Luis E. 
Coceo, E. Custil’b  M ., B. María 
Morel, Pedro E. Rosó, Dominico Pé
rez y Euclides Gutiérrez. x

Artillería del Ejército

En la cabe Ravolo. fué apostada 
una artillería del Ejército Nacional 
al mando de A Tómente Francisco
Marieti; batería de 15 mm. a cu
yo encargo estaban -os 21 disparos 
de ordenanza.

Se inicia la Ofrenda Floral

Para depositar las flores de sus 
afectes, rosas vivas de cariño a 
quien vivirá eternamente en el re
cuerdo de todos dos moradores de 
esta capital, se dirigen hacia •'& co 
lumna el Honorable Vicepresiden
te de Ta República, Dr. Jacinto B. 
Peynado; I :s Secretarios y Sub-Se- 
cretarios de Estado, dos Presidentes 
do1: Senado, de la Cámara de Dipu
tados y los miembros de ambas Ins
tituciones Legislativas; el Presiden
te de la Suprema Corte de Justicia, 
cJ Presidente de la Corte de Apela
ción de este Departamento, Jueces 
Procuradores y demás miembros del 
Poder Judicial; General Aníbal J. 
Trujillo Medina y los abtos Oficia
les de?’. Ejército Nacionajl, Ftina 
Mayor, Coronel M. A. Román, Te
niente Coronel Francisco del Car
men Lluberes y Mayor Licdo. Ra
fael Revira, de la PoMcía Nacional; 
Coronel José Oliva, Jefe y Oficia

les del Cuerpo de Bomberos; repre
sentaciones de damas y caballeros 
de San Cristóbal y Baní; Miembros 
de la Directiva de los siguientes 
centros soc’ales: Ramfis, Casa de 
España. Centro Puertorriqueño, Ca
ribe Tennis Club, Deportivo Gaz- 
cufj, Centro Sirio, Club Juventud 
Libanesa; los Gremios de Cortado
res Sastres, Matarifes, Motoristas, 
Unión de Braceros ddQ Puerto y 
Panaderos; una espléndida y va
liosa representación de más de 300 
muchachas de Villa Francisca, or- 
ganiazdas por el Consejero don J. 
Barón Fajardo depositaran rosas! 
junto al monumento, como si deja
ran una lágrima y un recuerdo a 
la memoria cíe Den Pepe.

Desfilan las escuelas con sus cinco 
mil alumnos

Correctísimas, arrancando aplau
sos a la muchedumbre, desfilaron 
las escuelas, con sus cinco mil a- 
üumnos, disciplinados y bien uni
formados, deteniéndose ante el mo
numento y depositando flores. He 
aquí las escuelas con sus respecti
vos Directores:

Escuda Normal, Director Dr. 
Paimenio Trcncoso; María Nicola- 
sa BiBnd, Directora doña Carme
la de Franco; Padre Billini, Direc
tora señorita Leonor Feltz, Hosto*, 
Gerardo Jansen, Directora señori
ta Eva Cabral; Salomé Ureña, Di
rectora señora Maggirjo de Cruza
do; Juf.ia Molina, Directora señorita 
Minctta Roques Martínez; So
corro Sánche \ Di i<'atora r^üorita 
María Guerrero; Industrial de. Se
ñoritas, Directora señorita Canditn 
Polanco; Serafín de Asís; Quisque-



Jefe y Oficiales del Cuerpo de Bomberos Civiles al hacer la ofrenda floral en nombre de tan Benemérita Institución.



El Ilustre Jefe del Estado, Generalísimo Doctor Trujillo INI oana, contemplando el imponente y bien organizado desfile de
dos las escuelas de la Ciudad, en momento en que tomaban parte en la ofrenda floral.



laMJ ^ n ^ H ade!  Nt CÍ° nÜI y del pueMo que concurrieron a presenciar el *ran acto cívico de la
espendida y atractiva Avenida « J o e  Truj.Ho Va’dés-, en la tarde deí tres de Mayo del año de mil novecientos treinta



ya. Director Padre Mendoza; Re-, 
gina (Mercedarias); Muñoz Rivera 
Director señor Rodríguez; Luisa O- 
zema Peülerano, Director señor Jo
sé Domínguez; Chile, Director se
ñor Luis Emilio Aybar; República 
Argentina, Director señor José Var
gas; Presidente TrujJüo. Director se
ñor José Frías; Cristóbal Colón 
Director señor Rubén Mcjías Sán
chez; Santo Tomás, Director señor 
MI. de Jesús Troncos o S .; La Sa
lle, Director Hermano Armando; Jo
sé de Diego, Director Rev. Rive
ra; La Milagrosa; Doble Internado 
para Menores Desvalidos, Directora 
señora Luz Saldaña; San Rafael; 
Instituto Duployó, Director señor 
Juan Sénior; Asilo del Amparo de 
la Niñez, Directora señora Luz Sal- 
daña.

Infinidad de flores llenaron el pie 
de la Columna

Además de los hermosos ramos 
de flores ya consignados que fue
ron depositados al pie de .a colum
na enviaron también «el personan 
de la Secretaría de Estado de la 
Presidencia a  la memoria del gran 
ciudadano don .José Trujólo Val- 
dés»; Dr. Moisés García Metía y 
esposa; don Ernesto Bonetti Bur
gos y su esposa, «La Cámara de 
Diputados a  su antiguo y distin
guido miembro don José Trujillo 
Valdés»; «Pelegrin Gómez y fami
lia»; un befísimo Cojín hecho de 
flores tíe tos esposos Peynado-So
ler; «Licdo. Víctor Garrido y seño
ra»; Carlos Ginebra y familia; Os
valdo Báez y señora; Diputado Ma

nuel de Js. Castillo y familia y las 
señoritas Italia Camarena P. y E- 
lena Mejía.

El Honorable Presidente Trujillo en 
El Parque «Julia Molina»

Después de la Ofrenda Flora»', el 
Honorable Presidente Trujillo, su 
distinguida espesa y el Coronel 
Ramfis, guiados por el señor Pre
sidente ddi Consejo Administrativo 
recorrió el hqrmoso y moderno 
Parque JULIA MOLINA en medie 
de una delirante demostración de 
afecto de más de diez mil personas 
que asistieron al Acto.

Nunca se había visto aplaudir 
tanto a un Gobernante, en esta hi
dalga y heroica ciudad, como en l’a 
tarde de ayer. De todos los Presi
dentes que ha tenido fa República 
el Honorable Presidente Trujillo es 
quien ha merecido Cás más grandes 
demostraciones de afecto, pero la 
de ayer, va a la cabeza., por la cau 
sa y sinceridad que f.a motivaron.

Farecía como que el pueblo te
nía hambre de verlo. De gritarle 
cerca, aJl oído, toda su adhesión y 
su agradecimiento. De demostrar
le, en aquella ofrenda donde no ple
gaba la política, que él Cfcs perte
necía así como eljos solo obedecían 
su voluntad.

Manos y sonrisas de mujer po
nían todo el calor de su t entusiasmo 
en aplaudirlo. Manos fuertes da 
hombres de trabajo le aclamaron. Y 
l a risa agradecida de las MADRES 
y LOS NIÑOS completaban esta e- 
norme y (¡larga ovación que parecía 
querer hacer temblar las estrellas

que iban asomándose estupefactas 
a |a cara del cielo.

El Benefactor de lia Patria se con
fundió en la muchedumbre en su a- 
brazo como sólo él sabe darlos. Mu
chos gritaban: El Idolo! El Idolo!

Concierto Extraordinario

Por la noche, el PARQUE JULIA 
MOLINA se estrenó con un magní
fico Concierto a dos Bandas: Le. 
didl Ejército Nacional, dirigida por 
el Capitán Cerón y efl Teniente Ig
nacio y la del Consejo Administra
tivo, dirigida por di Profesor Rave- 
lo.

El Parque estaba regiamente ilu
minado con bombillas de colores que 
como arañas fantásticas se mezcla
ban entre las flores y los árbeies. 
El alumbrado moderno de <la Ave
nida JOSE TRUJILLO VALDES 
también adornado con banderas 
Alegaba hasta (a  fiesta y se mezcla
ba con las (luces del Parque. Una 
numerosa y selecta concurrencia de 
damas prestigió este Concierte 
magno. Varias Orquestas típicas da
ban la vuelta por toda l’a vbila fes
tejando él acontecimiento.U n  e n tu sia sta  v o lan te

La Escuela Comercial «LUIS C. 
DEL CASTILLO* de acuella popu
losa barriada, que dirige el compe
tente Profesor don Juan A. Gómez 
lanzó un entusiasta volante donde 
saludaba cálidamente al Benefactor 
de la  Patria y se! unía át Homenaje.

(De .La Opinión») , .



La elegante y artística co-umna levantada en el centro de la Avenida para consa?n*ar el esclarecido nombre de Jcsé Trujillo
Vcldéí, a tino de los más simpáticos pasaos de la Capital.



La columna conmemorativa cubierta de flores, después de la regia ofrenda celebrada, en la cual testimonió toda la 
el profundo amor que sentía por el inolvidable don José Trujillo Valdés y la lealtad y admiración que tiene por su

jo, el Salvador de la República,





D E  A C E N T U A D A  G R A T IT U D  F U E  EL A C T O  D E  A Y E R  T A R D E
El Honorable Presidente de la República y )a Primera Dama, concurren al homenaje postumo. __ El Go
bierno en pleno asiste. — Todas las instituciones nacionales participan en la ofrenda junto a la columna

ccnmemorativa. ¿

En la tarde de ayer, se confun
dieron todas las instituciones nacio
nales y l'as fuerzas vivas radicadas 
en esta capital, en un sólo pensa
miento, en un solo propósito, para 
hacer un acto de recordación al in
olvidable don José TrujLTo Valdés 
q. e. p. d., progenitor del Hono
rable Presidente de la República, 
Generalísimo Dr. Rafael, L. Tru
jólo Molina. Se iban a inaugurar 
las nuevos trabajos de ornato ope
rados allí por el Consejo Adminis
trativo do Distrito de Santo Do
mingo, en la hermosa Avenida don 
José Trujillo Valdés, prolongada en 
su extensión, y er/ embellecimiento 
obtenido en cj antiguo parque «En- 
riquíllo» a! que la gratitud nacio
nal ha puesto el nombre de r*a bon
dadosa matrona doña Julia Moli
na V<1:t. Trujillo. mache' del ilus
tre Jefe dél Estado.

A* eso de las cinco, el Honoratfe 
Primer Magistrado de la Nación. 
Generalísimo Dr. Trujillo Molina

acompañado de Honoratfe Pri
mera Dr.ma de la República, doña 
María de los Angeles Martínez Al
bo, de Trujillo Molina y de distin
guidas damas <ie nuestro alto mun
do sccial llegaron ai fugar de los 
festejos. En el momento de presen
tarse »»i presidente Trujillo, un Ba- 
trilór. deO Ejército Nacional que ha
bía sido llevado para honores mi
litares :int í el monumento conme
morativo hizo los honores al Jefe 
del Estado y dos piezas de artille
ría dispararon una salva de 21 ca
ñonazos. A seguidas, el discurso de* 
señor don Virgilio Alvarez Pin?;, 
en su calidad de Presidente de»! 
Consejo Administrativo del Distrito 
de S*:.to Domingo, inaugurando los 
traba jes,o* cual publicamos a conti
nuación; y la bendición de los tra
bajo©, la cual hizo Vicario Ge
neral del Arzobispado, Monseñor 
Il íaco Pérez Sánchez, asistido del 
Secretario, Pbro. Eduardo Ross. 
Después, la ofrenda fjóral, inicián
dose par los altos funcionarios de

la nación y terminando por la del 
rí'umnado de la Capital y el pueblo
e:i masa.

Fué de una extraordinaria sim
patía tú acto de ayer tarde, en que 
se glorificaba el nombre del siem
pre recordado padre del Hon. Pre
sidente TrujiHo, don José Trujilíó 
Valdés quien había d ? quedar t*n la 
mente do sus conciudadanos, aún 
sin la columna que se ha levanta
do perpetuando su nombre en una 
hermosa Avenida de esta Capital'; 
pero es que la gratitud nacional ha 
querido además hacer palpable su 
agradecimiento en la obra que des
de ayer admiramos complacidos.

(De €Diario d.Jl Comercio*)

(NOTA: — Se excluyó de esta rese
ña cC, Discurso ddl Presidente del
Consejo Administrativo, por aparecí» ’v j] 
cer en primer término, en las 
ñas de este Album Conmemorativ



Las Damas de Villa Francisca, que en espontáneo gesto de noble altiuúmo, concurrieron al acto de inauguración de la 
da José Trujillo Valdés depositando con devoción y amor flores al pié del En 1? ^ “sente fotografía aparecen

unidas en la Glorieta del Parque «Julia Molina», orgu llosas de haber cumplido un cívico deber.



*




